
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 185                         DEL   6-6-2019

Il Commissario Straordinario, Dott. Riccardo Guolo, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1965 del 
21.12.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituita  da  n.  7 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: "Programma  di  contributi  per  esigenze  di  tutela  ambientale  connesse  alla 
minimizzazione  dell'intensità  e  degli  effetti  dei  campi  elettrici,  magnetici  ed 
elettromagnetici":  approvazione schema di  accordo di  collaborazione,  ai  sensi 
dell'art. 15 L. n. 241/1990 e s.m.i., con la Regione Veneto ed istituzione del fondo 
vincolato  n.  1260.                                       

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.

 Il Dirigente 
__________________

(firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

Il Dirigente 
__________________

 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

Il Dirigente
 __________________

(firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Decreto n. 185                        del 6-6-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 7

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Dirigente del Servizio Osservatorio Agenti Fisici riferisce quanto segue:

Premesso che ARPAV, nell’ambito delle attività di prevenzione e protezione dell'ambiente 
e  della  popolazione  dall'esposizione  ai  campi  elettromagnetici  svolge  compiti  di 
monitoraggio e controllo delle emissioni elettromagnetiche prodotte da impianti funzionanti 
a  radiofrequenza (impianti  di  radio e telecomunicazione,  inclusa la  rete della  telefonia 
mobile)  ed a  bassa  frequenza  (elettrodotti),  e  di  sviluppo  del  sistema  informativo 
ambientale, anche attraverso progetti finanziati dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela 
del Mare (MATTM).

Considerato  che  la Legge  n.  36  del  22/02/2001  “Legge  quadro  sulla  protezione  dalle 
esposizioni  a  campi  elettrici,  magnetici  ed  elettromagnetici”  all’articolo  9,  comma  5,  
prevede  la  concessione  di  contributi  alle  Regioni  per  l’elaborazione  dei  piani  di 
risanamento, la realizzazione dei catasti regionali e l’esercizio delle attività di controllo e 
monitoraggio.

Preso atto che con Decreto Direttoriale RINDEC-2016-0000072 del 28/08/2016, il MATTM 
ha approvato l’attuazione del “Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale 
connesse alla minimizzazione dell'intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici” (definito di seguito Programma CEM), finalizzato all'utilizzo dei contributi 
previsti  dall'art. 9  della  citata  Legge  quadro.  Le  attività  previste  dal  Programma CEM 
partecipano  al  finanziamento  di  progetti  finalizzati  all’elaborazione  dei  piani  di 
risanamento, alla realizzazione dei catasti regionali e all’esercizio delle attività di controllo  
e monitoraggio, stanziando € 8.775.578,00 per il periodo 2001 – 2015 ed € 191.738,00 per 
l'anno 2016.

Considerato che la Regione Veneto, con nota prot. 488079 del 14/12/2016 ha presentato 
al MATTM istanza di finanziamento per lo svolgimento dei seguenti Progetti facenti parte 
del Programma CEM:

• “Realizzazione  e  gestione  del  Catasto  Regionale  delle  sorgenti  di  campo 
elettromagnetico  a  bassa  frequenza.  Progettazione  e  sviluppo  di  un  sistema di 
gestione degli elettrodotti costituito dal catasto e dal software di calcolo del campo 
magnetico  integrati  in  ambiente  GIS.  Integrazione  e  adeguamento  del  Catasto 
Regionale  degli  impianti  radiotelevisivi”  (Progetto  Catasti),  per  un  importo  di  € 
280.000,00;

• "Attività  di  controllo  e  monitoraggio  delle  sorgenti  di  campi  elettromagnetici  a 
radiofrequenza  e  bassa  frequenza:  individuazione  dei  siti  critici  attraverso  studi 
modellistici e misure sperimentali eseguite in base alle indicazioni della normativa di 
settore (D.L. n 179/2012 e DM 29/05/2008)" (Progetto Controlli) per un importo di € 
380.000,00;

Rilevato che il MATTM con successive note, rispettivamente acquisite sub prot. n. 6879 
del 18/05/2017 e n. 9833 del 07/07/2017, ha confermato l’ammontare complessivo del 
contributo richiesto per i due Progetti e  che con decreto RINDEC 2016 0000072, sopra 
citato, ha indicato gli impegni di spesa per garantire la copertura finanziaria di tali attività.



ARPAV – Decreto n. 185                        del 6-6-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 7

Preso  atto  che  con  nota  prot.  511518  del  14/12/2018  il  Direttore  dell'Area  Tutela  e 
Sviluppo del Territorio della Regione del Veneto, conformemente a quanto previsto dall'art. 
9 del citato Decreto Direttoriale, ha richiesto una proroga di sei mesi per l'attuazione  dei 
Progetti e che il MATTM, con note rispettivamente acquisite sub prot.n. 1150 e n.1153 del 
22/01/2019, ha concesso la proroga. 

Considerato  che  la  Regione  ha  individuato  ARPAV  quale soggetto  istituzionalmente 
deputato alla realizzazione dei Progetti citati, invitando l'Agenzia con nota prot. 39913 del 
30/01/2019 a dar corso alle attività progettuali.

Considerato che l’art. 15, comma 1, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., prevede che “anche 
al  di  fuori  delle  ipotesi  previste  dall’art.  14  le  amministrazioni  pubbliche  possano  
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di  
interesse  comune”.  A  tal  riguardo,  ANAC,  con  Determinazione  n.  AG/07/15/AP  del 
18/02/2015  e  successive  Delibere  nn.  918  del  31/08/2016  e  567  del  31/05/2017, ha 
stabilito  che  le  forme  di  collaborazione  (convenzioni  e  accordi)  tra  pubbliche 
amministrazioni  sono  escluse  dal  campo  di  applicazione  delle  direttive  sugli  appalti  
pubblici,  unicamente  nei  casi  in  cui  risultino  soddisfatti  i  seguenti  criteri:  lo  scopo del  
partenariato deve consistere nell’esecuzione di un servizio pubblico, attraverso una reale 
suddivisione dei compiti fra gli Enti sottoscrittori; l’accordo deve regolare la realizzazione di 
finalità istituzionali che abbiano come obiettivo un pubblico interesse comune alle Parti,  
senza limitare la libera concorrenza e il libero mercato; nell'ambito di tale accordo, gli unici 
movimenti  finanziari  ammessi  fra  i  soggetti  sottoscrittori  dell’accordo possono essere i 
rimborsi delle spese eventualmente sostenute e non pagamenti di corrispettivi.

Preso atto che con deliberazione n. 670 del 21.05.2019, la Giunta Regionale del Veneto 
ha approvato lo  schema di  accordo,  ai  sensi  dell'art.  15  L.  n.  241/1990 e  s.m.  i.,  da  
sottoscriversi  tra  Regione  ed  ARPAV “Programma di  contributi  per  esigenze  di  tutela 
ambientale connesse alla minimizzazione dell'intensità e degli effetti  dei campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici”,  istituito dal MATTM, ed allegato sub A) a formare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Dato atto che la tempistica di realizzazione delle attività progettuali é indicativamente la 
seguente,  con  previsione  che  la  conclusione  delle  relative  attività  avvenga  entro  il 
31/01/2021 con la presentazione della relazione finale:

Azione
Progetto Catasti - Tempistica (mesi)

3 6 9 12 15 18
1 - Realizzazione del Catasto elettrodotti e interfaccia di 
collegamento con il Catasto Elettromagnetico Nazionale 

X X

2 - Progettazione e sviluppo del sistema di gestione ARPAVNIR 
ELF 

X X

3 - Integrazione e adeguamento del Catasto impianti RTV nel 
sistema di gestione ARPAVNIR RF 

X X

4 - Popolamento del Catasto regionale impianti RTV X X

Azione
 Progetto Controlli - Tempistica (mesi)

3 6 9 12 15 18



ARPAV – Decreto n. 185                        del 6-6-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 7

1 - Adeguamento strumentazione di misura * (azione preparatoria e 
propedeutica)

2 - Addestramento uso strumenti e metodi di analisi X X

3 - Attività di controllo e monitoraggio nei siti critici X X X X

Considerato  che per  la  realizzazione di  entrambi  i  Progetti  si  propone di  approvare  il  
seguente  piano  di  spesa  per  gli  anni  2019  –  2020  -  2021,  conformemente  a  quanto 
previsto nei Progetti indicati nell' approvando Accordo.

Progetto Catasti

CDR/COS Conto e descrizione Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale

209000 
SOAF

0101020604  Macchine 
d'ufficio  elettromeccaniche  ed 
elettroniche

€100.000,00 € 100.000,00

0401033701  Altri  servizi  non 
sanitari da privato

€  20.000,00 €   20.000,00

0403080251 Competenze 
personale  comparto  ruolo 
tecnico td

€  40.000,00 € 80.000,00 € 120.000,00

0401054303  Formazione  del 
personale da privato 

€  10.000,00 € 30.000,00 €   40.000,00

Totale € 280.000,00

Progetto Controlli

CDR/COS Conto e descrizione Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale

209000 
SOAF

0101020401  Attrezzature 
tecnico-scientifiche

€310.000,00 € 310.000,00

0403080251 Competenze 
personale  comparto  ruolo 
tecnico td

€ 20.000,00 € 40.000,00 €   60.000,00

0401054303  Formazione  del 
personale da privato 

€ 10.000,00 €   10.000,00

Totale € 380.000,00

Considerato l'urgenza di procedere all'avvio delle attività previste nell'accordo in fase di 
approvazione con il presente provvedimento, pur nelle more del formale perfezionamento 
degli impegni finanziari da parte della Regione a favore di ARPAV, come previsto dal punto 
8 della DGRV 670 del 21.05.2019;

Valutato  di  nominare  il  Dirigente  del  Servizio  Osservatorio  Agenti  Fisici  quale 
Responsabile di Progetto e Responsabile dell’esecuzione contrattuale;
 
Ritenuto  necessario  istituire  il  fondo  vincolato  n.  1260 denominato  “Programma  di 
contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione dell'intensità e 
degli  effetti  dei  campi  elettrici,  magnetici  ed  elettromagnetici”, di  importo  pari  ad  € 
660.000,00,  fuori  campo  IVA,  imputandone  il  relativo  ricavo  al  conto  0301010201 
“Contributi c/esercizio dalla Regione a destinazione vincolata” per la quota di € 250.000,00 
e per la restante quota di € 410.000,00 al conto 0201010103 "Contributi in conto capitale 
da soggetti pubblici".



ARPAV – Decreto n. 185                        del 6-6-2019-                                                                                           pag.  n. 5 di 7

Preso  atto che  il  Dirigente  del  Servizio  Osservatorio  Agenti  Fisici  ha  attestato,  con 
relazione del 3 giugno 2019 prot. n. 55560 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria 
relativa al presente provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la legislazione 
nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio  
competente;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Tecnico-Scientifica  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Amministrativa

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

Vista la legge 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto  n. 1965 del 
21/12/2018,

DECRETA

1. di approvare lo schema di accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. n. 241/90 e s.m.i., 
tra Regione Veneto  (C.F. 800075802799),  con sede legale in Venezia Dorsoduro 
3901 e ARPAV, finalizzato all'attuazione del “Programma di contributi per esigenze 
di tutela ambientale connesse alla minimizzazione dell'intensità e degli effetti  dei 
campi  elettrici,  magnetici  ed  elettromagnetici",  allegato  sub  A)  al  presente 
provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  autorizzandone 
contestualmente la sottoscrizione a mezzo di scrittura privata con firma digitale;

2. di  istituire il  fondo  vincolato  n.  1260 denominato  "Programma  di  contributi  per 
esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione dell'intensità e degli 
effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici" di importo di € 660.000,00 
imputandone  il  relativo  ricavo  al  conto  0301010201 “Contributi  c/esercizio  dalla 
Regione a destinazione vincolata” per la quota di €  250.000,00 e per la restante 
quota di € 410.000,00 al conto 0201010103 "Contributi in conto capitale da soggetti 
pubblici";

3. procedere all'avvio delle attività previste nell'accordo in fase di approvazione con il 
presente provvedimento, pur nelle more del formale perfezionamento degli impegni 
finanziari da parte della Regione a favore di ARPAV come previsto dal punto 8 della 
DGRV 670 del 21.05.2019;

4. di nominare il Dirigente del Servizio Osservatorio Agenti Fisici quale Responsabile 
di Progetto e Responsabile dell’esecuzione contrattuale;

5. di prendere atto che le attività dei Progetti si concluderanno entro il 31/01/2021 con 
la presentazione della relazione finale;

6. di approvare il seguente piano di spesa:



ARPAV – Decreto n. 185                        del 6-6-2019-                                                                                           pag.  n. 6 di 7

Progetto Catasti

CDR/COS Conto e descrizione Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale

209000 
SOAF

0101020604  Macchine 
d'ufficio  elettromeccaniche  ed 
elettroniche

€100.000,00 € 100.000,00

0401033701  Altri  servizi  non 
sanitari da privato

€  20.000,00 €   20.000,00

0403080251 Competenze 
personale  comparto  ruolo 
tecnico td

€  40.000,00 € 80.000,00 € 120.000,00

0401054303  Formazione  del 
personale da privato 

€  10.000,00 € 30.000,00 €   40.000,00

Totale € 280.000,00

Progetto Controlli

CDR/COS Conto e descrizione Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale

209000 
SOAF

0101020401  Attrezzature 
tecnico-scientifiche

€310.000,00 € 310.000,00

0403080251 Competenze 
personale  comparto  ruolo 
tecnico td

€ 20.000,00 € 40.000,00 €   60.000,00

0401054303  Formazione  del 
personale da privato 

€ 10.000,00 €   10.000,00

Totale € 380.000,00

7. di  far  fronte  alla  spesa  di  €  48,00,  per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  sull'  
Accordo, mediante registrazione  al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, 
tasse e tributi” (COS 102000) per l'anno 2019;.

8. di pubblicare il presente decreto ai fini e per gli effetti di cui al Dlgs. n. 33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Riccardo Guolo



ARPAV – Decreto n. 185                        del 6-6-2019-                                                                                           pag.  n. 7 di 7

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


